

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trong Quý III năm 2026**

Thực hiện Công văn số 2503/SVHTTDL-TTBCXB, ngày 23/4/2026 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trong thời gian tới, Công văn số 2870 /SVHTTDL-TTBCXB, ngày 11/5 2026 của Sở văn hóa Thể thao và Du lịch về phối hợp thông tin, tuyên truyền các nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ tuyên truyền trong Quý III năm 2026, UBND xã Thượng Ninh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với những nội dung sau đây:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích.**

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tạo sự đồng thuận xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã

**2. Yêu cầu.**

Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung tuyên truyền bảo đảm chính xác, dễ hiểu, phù hợp với điều kiện thực tế của xã miền núi Thượng Ninh. Hình thức tuyên truyền cần linh hoạt, kết hợp hiệu quả giữa tuyên truyền trực tiếp với tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, mạng xã hội, các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể và các hoạt động văn hóa cộng đồng tại thôn.

Việc tổ chức thực hiện phải phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn, các thôn; gắn công tác tuyên truyền với nhiệm vụ chính trị của từng ngành, từng địa bàn, tránh hình thức, bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

**I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Về tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026).**

- Tuyên truyền sâu rộng và tổ chức thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng; nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống yêu nước cho cán bộ, đảng viên và các tầng

lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm vóc lịch sử và giá trị nhân văn sâu sắc của Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

- Tăng cường tin, bài, phóng sự, chương trình phát thanh - truyền hình phản ánh về các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; biểu dương các tập thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu trong công tác chăm lo người có công; phản ánh kịp thời các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, tu sửa nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia tưởng niệm trên địa bàn xã.

## **2. Tuyên truyền về An toàn giao thông**

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về tình hình ùn tắc giao thông; phân tích, rút ra bài học kinh nghiệm từ các vụ tai nạn giao thông trong các dịp lễ, Tết những năm trước nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Tăng cường tuyên truyền đến đội ngũ lái xe kinh doanh vận tải và Nhân dân về quy tắc tham gia giao thông an toàn; hỗ trợ, đồng hành với lực lượng chức năng trong quá trình thực thi nhiệm vụ bảo đảm TTATGT; kịp thời biểu dương, lan tỏa các tấm gương người tốt, việc tốt, hành vi văn hóa giao thông tiêu biểu. Đồng thời, thường xuyên cập nhật tình hình tai nạn, ùn tắc giao thông và cảnh báo các khu vực, tuyến đường, đầu mối giao thông trọng điểm, các địa bàn tổ chức sự kiện, lễ hội có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

- Tăng cường các tuyến tin, bài phổ biến pháp luật và hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, nhất là trên đường cao tốc; kiên trì tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quy định: “Không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên ô tô”; chấp hành nghiêm quy tắc giao thông, chủ động phòng ngừa tai nạn tại các tuyến đường đèo dốc, khu vực miền núi, các điểm giao cắt đường bộ - đường sắt, đường thủy nội địa trong các dịp cao điểm.

## **3. Về tuyên truyền triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.**

Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân, phát triển sản xuất, kinh doanh; tạo điều kiện thuận lợi cho hộ kinh doanh, hợp tác xã, doanh nghiệp hoạt động đúng quy định pháp luật. Đẩy mạnh tuyên truyền về tinh thần khởi nghiệp, phát triển kinh tế hộ gia đình, phát huy lợi thế địa phương trong sản xuất nông - lâm nghiệp, dịch vụ, thương mại; vận động Nhân dân mạnh dạn ứng dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, thương mại điện tử trong quảng bá và tiêu thụ sản phẩm.

- Tăng cường các tuyên tin, bài tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào thi đua; tăng cường cổ vũ, lan tỏa các mô hình hiệu quả, cách làm sáng tạo; khơi dậy và khích lệ tinh thần khởi nghiệp, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, doanh nhân và toàn xã hội; tạo sự đồng thuận, góp phần phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo việc làm, nâng cao năng suất lao động và năng lực cạnh tranh quốc gia. Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu có thành tích xuất sắc, hoạt động hiệu quả, bền vững, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội và tích cực tham gia các hoạt động vì cộng đồng. Đồng thời, kiên quyết xử lý các hành vi gây phiền hà, những nhiễu loạn doanh nghiệp; tăng cường đối thoại, đồng hành giữa chính quyền và doanh nghiệp.

#### **4. Về tuyên truyền Nghị định số 68/2026/NĐ-CP ngày 05/3/2026 của Chính phủ quy định về chính sách thuế và quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung đã nêu tại Nghị định số 68/2026/NĐ-CP ngày 05/3/2026 của Chính phủ quy định về chính sách thuế và quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về thuế, góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thuế.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về chính sách, pháp luật về thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh; tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của hộ, cá nhân kinh doanh trong hoạt động kinh doanh, nêu gương các hộ, cá nhân kinh doanh tiêu biểu trong chấp hành nghĩa vụ thuế, sử dụng hóa đơn điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động kinh doanh; phê phán các hành vi vi phạm pháp luật về đăng ký kinh doanh, thuế, hóa đơn, chứng từ, góp phần định hướng dư luận xã hội và tạo đồng thuận trong triển khai chính sách mới.

#### **5. Về tuyên truyền thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai.**

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Kế hoạch: số 101/KH-UBND ngày 11/4/2026 về hoàn thiện, duy trì, cập nhật và quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu đất đai đã được triển khai theo Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNNMT trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; số 125/KH-UBND ngày 29/4/2026 về tiếp tục rà soát, hoàn thiện xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai các dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và văn bản số 8045/UBNDNNMT ngày 05/5/2026 về việc giao triển khai thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 966-CV/VPTU ngày 30/4/2026 về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường tin, bài phóng sự tuyên truyền, phổ biến về mục tiêu, ý nghĩa của việc hoàn thành CSDL đất đai năm 2026; nhấn mạnh lợi ích thiết thực đối 2 với người dân, doanh nghiệp (giảm hồ sơ, giảm thời gian, minh bạch thông tin...); vận động người dân, tổ chức, doanh nghiệp phối hợp cung cấp giấy tờ, thông tin cần thiết để phục vụ việc làm giàu, làm sạch dữ liệu; khuyến khích thực hiện thủ tục hành chính qua môi trường điện tử; thiết lập, công khai các kênh tiếp nhận phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc cập nhật, chỉnh lý dữ liệu đất đai; xử lý kịp thời các thông tin phản ánh chính đáng của người dân.

## **6. Về tuyên truyền tăng cường bảo đảm an toàn hàng không trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.**

- Thông tin, tuyên truyền về các quy định của pháp luật, cảnh báo về hậu quả, tác hại của các hành vi ảnh hưởng đến an toàn hàng không như: Thả điều, bóng bay, đèn trời; sử dụng thiết bị bay không người lái (flycam, UAV), phương tiện bay siêu nhẹ trái phép; chiếu đèn laze, ánh sáng cường độ cao; đốt rơm rạ gây khói; nuôi, thả chim, vật nuôi có nguy cơ ảnh hưởng đến hoạt động bay. - Chủ động phối hợp với Công an tỉnh, Cảng hàng không Thọ Xuân và các cơ quan, đơn vị liên quan để kịp thời đưa tin, cảnh báo, khuyến cáo người dân không thực hiện các hành vi vi phạm quy định về an toàn hàng không.

- Đặc biệt đối với các xã gần sân bay Thọ Xuân tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền, vận động người vận động Nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về an toàn hàng không, không sử dụng súng bắn chim, thả điều, đèn trời, đốt rác gây khói, không chăn thả gia súc, gia cầm, không sử dụng nguồn sáng công suất lớn, đèn chiếu tia laser chiếu vào tàu bay, không sử dụng vật thể bay siêu nhẹ, tàu bay không người lái uy hiếp đến an ninh, an toàn hàng không tại khu vực liên quan đến đường cất, hạ cánh của tàu bay tại Cảng hàng không Thọ Xuân.

## **7. Về tuyên truyền việc thực hiện công tác đặc xá năm 2026.**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, quy định của pháp luật về công tác đặc xá - một chính sách khoan hồng đặc biệt của Đảng và Nhà nước ta đối với người bị kết án phạt tù có quá trình cải tạo tốt, thể hiện rõ chính sách nhân đạo, truyền thống nhân văn sâu sắc của dân tộc, tạo sự đồng thuận và hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân trong quá trình thực hiện; đồng thời qua đó, động viên, khích lệ người được đặc xá nhanh chóng tái hòa nhập cộng đồng, phấn đấu trở thành người có ích cho xã hội, phòng ngừa tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2026, qua đó nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức, kêu gọi trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và quần chúng Nhân dân trong việc xóa bỏ thái độ kì thị, mặc cảm đối với người được đặc xá và quan tâm tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định cuộc sống, phòng ngừa vi phạm

## **8. Về tuyên truyền kỷ niệm 81 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026)**

Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị thời đại và những bài học kinh nghiệm to lớn của Cách mạng Tháng Tám năm 1945 và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của đất nước, của tỉnh Thanh Hóa và của xã nhà trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; cổ vũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xây dựng quê hương ngày càng phát triển.

Đẩy mạnh tuyên truyền về truyền thống yêu nước, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, lòng tự hào dân tộc; giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, ý thức trách nhiệm trong học tập, lao động và bảo vệ Tổ quốc.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận thành quả cách mạng; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội của địa phương nhằm lan tỏa thông tin tích cực, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền, biên tập tin, bài, khẩu hiệu tuyên truyền phù hợp với từng thời điểm và từng nhóm đối tượng.

Chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ công tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, các nền tảng số của địa phương; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tại các thôn; tổng hợp kết quả triển khai, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

Chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng, giao lưu thể thao, sinh hoạt cộng đồng tại nhà văn hóa xã và các thôn nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

## **2. Công an xã**

Chủ trì phối hợp tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, phòng cháy chữa cháy và các quy định liên quan đến bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương. Tăng cường nắm tình hình cơ sở, kịp thời cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền; phối hợp xử lý các trường hợp đăng tải thông tin sai sự thật, gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

## **3. Phòng Kinh tế**

Chủ động phối hợp tuyên truyền các chính sách liên quan đến phát triển kinh tế, hộ kinh doanh, chính sách thuế, cải cách hành chính, chuyển đổi số, thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai và các quy định pháp luật có liên quan.

## **4. Trung tâm Phục vụ Hành chính công**

Tăng cường hướng dẫn người dân, hộ kinh doanh thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

## **5. Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã**

Phối hợp Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, xây dựng đời sống văn hóa, bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phát triển kinh tế hộ gia đình.

Tăng cường lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt đoàn thể; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân đến cấp ủy, chính quyền địa phương.

## **6. Các trường học trên địa bàn xã**

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh về truyền thống cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông và trách nhiệm công dân trong tham gia xây dựng quê hương. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề phù hợp với lứa tuổi học sinh; phối hợp với phụ huynh quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè và khi tham gia giao thông.

## **7. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã**

Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai công tác tuyên truyền tại thôn; duy trì hiệu quả hoạt động của hệ thống loa truyền thanh thôn; kịp thời thông tin các chủ trương, chính sách đến Nhân dân.

Chủ động phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể ở thôn tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật; nắm bắt

đur luận xã hội, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh về UBND xã để xem xét, giải quyết.

## **8. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

Chủ trì tham mưu phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền trực quan, cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng, các phong trào thi đua yêu nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Tăng cường xây dựng, biên tập và phát sóng các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; thường xuyên cập nhật nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Trang Facebook, Zalo và các nền tảng số của địa phương bảo đảm kịp thời, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng Nhân dân.

Hướng dẫn các thôn thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền cổ động trực quan; kiểm tra, đôn đốc việc treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền tại các khu vực trung tâm, nhà văn hóa thôn và các tuyến đường chính trên địa bàn xã bảo đảm trang trọng, đúng quy định và phù hợp với từng đợt tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trong Quý III/2026 của UBND xã Thượng Ninh. Đề nghị các thôn, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (báo cáo);
- Các PCT UBND xã;
- MTTQ và các Đoàn thể (p/h);
- Các phòng Chuyên môn thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Các trường học, Trạm Y tế xã (t/h);
- Trưởng 22 thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Khắc Công**